2
 cum ante idus supra scriptas secundum conventionem mercibus in 

navem impositis, cum Erote conservo Stichi, qui cum eo missus erat, cuique nihil amplius de pecunia 
supra scripta permissum vel mandatum erat, quam ut eam post diem conventionis receptam Romam 
perferret,  mansisset, eo tempore, quo iam pecuniam Brentesio reddere Romae perferendam deberet, 
quasi in provinciam Syriam perventurus enavigavit : quaesitum est nave submersa, cum secundum 
cautionem Callimachus merces debito [Berytum] perferendas in navem imposuisset, an nihil prosit 

1
 Q. Cervidius Scaevola, jurisconsulte, membre du consilium principis sous Marc-Aurèle (161-180). 

2
 On suit à partir d’ici la version du texte proposée par Theodor Mommsen. 
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Erotis consensus, et nihilo minus actione ex stipulatu Callimachus de pecunia domino Stichi teneatur. 
respondit secundum ea quae proponerentur teneri. item quaero, si Callimacho post diem supra 
scriptam naviganti Eros supra scriptus servus consenserit, an actionem domino suo semel adquisitam 
adimere potuerit. respondit non potuisse, sed fore exceptioni locum, si servo arbitrium datum esset 
eam pecuniam quocumque tempore in quemvis locum reddi. [...] 

 Ulpien, Sur l’édit, livre 28 (= Dig. 14, 3 De l’action institoire, 11, 2). 
Celui à propos duquel, de façon visible, il a été proclamé par affiche qu’on ne contractât pas 
avec lui, celui-là n’est pas considéré tenir lieu de préposé : il ne devra donc pas être permis 
de contracter avec l’institeur ; mais, quand quelqu’un ne veut pas que contrat soit passé 
[avec un préposé], qu’il l’interdise : sinon, celui qui a préposé sera tenu par la préposition 
même.  
De quo palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is praepositi loco non habetur : non enim 
permittendum erit cum institore contrahere, sed si quis nolit contrahi, prohibeat : ceterum qui 
praeposuit tenebitur ipsa praepositione.  

Art. 1154. Lorsque le représentant agit dans la limite de ses pouvoirs au nom et pour le 
compte du représenté, celui-ci est seul tenu de l'engagement ainsi contracté.  
Lorsque le représentant déclare agir pour le compte d'autrui mais contracte en son propre 
nom, il est seul engagé à l'égard du cocontractant. 

 Ulpien, Sur l’Édit, livre 28 (= Dig. 14, 3 De l’action institoire, 1). Il a paru au préteur qu’il 
était équitable que, de même que nous recueillons des avantages à la suite des actes des 
institeurs, nous soyons de même obligés et attaqués [en justice] en vertu des contrats de 
ceux-ci. Mais [le préteur] ne fait pas pareil à propos de celui qui a préposé un institeur, pour 
qu’il puisse attaquer [en justice] : assurément, quand il a eu son propre esclave comme 
institeur, il peut être en sécurité, puisque les actions lui sont acquises ; mais s’il a eu [comme 
institeur] l’esclave d’autrui ou même un homme libre, l’action lui fera défaut : il pourra 
cependant attaquer l’institeur même, ou son maître, ou bien par l’action de mandat ou de 
gestion d’affaires. Et Marcellus dit que l’action doit être donnée à celui qui a préposé 
l’institeur contre ceux qui auront contracté avec celui-ci. 
Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum. Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex 
actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. sed non idem facit circa 
eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit : sed si quidem servum proprium institorem habuit, 
potest esse securus adquisitis sibi actionibus : si autem vel alienum servum vel etiam hominem 
liberum, actione deficietur : ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire poterit vel mandati vel 
negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, 
qui cum eo contraxerint.